the concept of being in general as if it were a generic concept.⁴⁰ By being seen in the light of the certain of God as *Ipsum Esse Subsistens*, the proposition which expresses the seizure of the *ratio entis* is grounded epistemologically and is revealed to be an analytic proposition, a *propositio immediata*. Though not *immediata quoad omnes*, it is no mere *nugatio* or trivial tautology. It is a suitable point of departure for metaphysics, that is, for the judgments with respect to necessities which constitute the reflexive subject matter of metaphysics. ^u

Furthermore, I would suggest that my interpretation now makes it possible to give a definitive account of why God must be excluded from the reflexive subject matter of metaphysics. Otherwise one sees the direct subject matter of metaphysics as being, either some indeterminate concept of being in general, as in the case of the four representative positions enumerated above, or a *ratio entis* as the condition of participating in *esse commune*, grasped in a judgmental seizure which culminates metaphysical resolution *secundum rem* but which is not epistemologically grounded in the seizure of God as *Ipsum Esse Subsistens*. In either case, it then becomes impossible to exclude God definitively from the extension of the concept of being in general (*ens commune*). And with regard to this issue Aquinas himself never manifests the slightest doubt.⁴²

⁴⁰ "--- Deus est ipsum esse per se subsistens. . . . Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sunt esse, sed participant esse." *Summa Theol.*, I, q. 44, a. 1; "... sicut hic homo participat humanam naturam, ita quodcumque ens creatum participat naturam essendi: quia solum Deus est suum esse ..." *Summa Theol.*, I, q. 45, a. 5, ad 1.

⁴¹ "--- et circa naturas inferiores quas respicit ratio inferior, possunt accipi necessariae considerationes, quae ad scientificum pertinent: alias Physica et Metaphysica non essent scientiae ..." *De Ver.*, q. 15, a. 2, ad 3.

⁴² "--- illud enim quo primo acquiritur ab intellectu est ens et id in quo non invenitur ratio entis non est capibile ab intellectu . . . secundum rei veritatem, Causa prima est supra ens, in quantum est ipsum esse infinitum. Ens autem dicitur id quod finite participat esse et hoc est proportionatum intellectui nostro. . . . Unde illud solum est capibile ab intellectu nostro quod habet quidditatem participantem esse; sed Dei quidditas est ipsum esse, unde est supra intellectum." *Sup. De Oaasis*, Prop. 6, lect. 6, #174-175.